

Kaustisen seutukunta
Lestintie 39
69440 LESTIJÄRVI

LAUSUNTO

16.8.2013

Liikenne- ja viestintäministeriö
Ylitarkastaja Pauli Pullinen
kirjaamo@lvm.fi

VIITE: LAAJAKAISTA KAIKILLE 2015 -HANKKEEN TOISEN VÄLIARVIOINNIN KESKUSTELUMUISTIO –
LAUSUNTOPYYNTÖ (LVM/1193/07/2013)
KÄSITTELY: Kaustisen seutukunnan johtoryhmä 16.8.2013 §73

Kaustisen seutukunta esittää lausuntonaan seuraavaa:

Kaustisen seutukunta pitää erittäin tärkeänä, että luotettavat ja nopeat tietoliikenneyhteydet (valokuituyhteydet) ovat käytettävissä koko maassa. Toimivat tietoverkkoyhteydet asukkaille ja elinkeinoelämälle ovat alueen elinvoimaisuuden tärkeimpiä edellytyksiä. Valokuituyhteyksillä turvataan ja laajennetaan maaseudun ja haja-asutusalueiden asukkaiden, yritysten ja kuntien tietoliikenneyhteyksiä ja mahdollisuuksia hyödyntää ja kehittää yksityisiä ja julkisia sähköisiä palveluja ja elinkeinotoimintaa. Valtio on luvannut haja-asutusalueille riittävät ja yritystoiminnan turvaavat tietoliikenneyhteydet.

Maaseudun tietoliikenneyhteydet ovat kansallinen välttämättömyys

Ilman nopeita ja luotettavia yhteyksiä yritystoimintaa on mahdotonta harjoittaa. Haja-asutusalueilla sijaitsee myös huomattavan suuria maatilayrityksiä, joiden tietoliikenneyhteyksien tarve on erittäin vaativa nopeuden ja kapasiteetin osalta. Usean sadan tuotantoeläimen valvonta, seuranta ja raportointi sekä tuotantoteknologia (mm. robotiikka) vaatii myös suurta kapasiteettia ja toimintavarmaa tiedonsiirtoyhteyttä.

Tietoliikenneyhteyksien ja palveluiden saatavuuden tuloksena alueiden ja erityisesti maaseutualueiden vetovoima säilyy ja kasvaa sekä asumisen että elinkeinoelämän näkökulmasta. Yhtäläillä tärkeää on, että julkisen sektorin (koulutus, sosiaali- ja terveyspalvelut, kuntien ja valtion hallinto) toimintaedellytykset muuttuvassa toimintaympäristössä ja teknologisesa kehityksessä säilyvät. Valokuituyhteyksien avulla luodaan edellytyksiä kuntien sekä yksityisen ja julkisen sektorin sähköisten palveluiden, toimintojen ja yhteistyön kehittämiseksi. Valokuituyhteyksien avulla parannetaan myös kuntien ja muiden julkisen sektorin toimijoiden kykyä vastata tuleviin tietoliikennettä ja -järjestelmiä koskeviin mahdollisuuksiin ja vaatimuksiin

Valokuituyhteys vähentää harvaan asutun maaseudun pitkien etäisyyksien haittoja ja parantaa maaseudun asukkaiden ja yritysten mahdollisuuksia käyttää sähköisiä palveluita. Luotettavat ja nopeat tietoliikenneyhteydet ylläpitävät maaseutualueiden asumisoloja ja varmistavat sähköisten palveluiden saatavuuden maaseudun haja-asutusalueilla tasa-

arvoisesti keskustajamien kanssa. Ne edistävät maaseudun asukkaiden ja yritysten tasa-arvoa ja mahdollisuuksia osallistua ja toimia tietoyhteiskunnassa. Toimivat tietoliikenneyhteydet ovat elintärkeitä maaseudun yrityksille ja yrittäjille. Esimerkiksi Kaustisen seudulla toimii tuotannollisia ja asiantuntijapalveluita tarjoavia yrityksiä, joiden toimintaympäristö ja asiakaskenttä on maailmanlaajuinen.

Tietoliikenneyhteyksien tilanne Kaustisen seutukunnassa

Kaustisen seutukunnassa kunnat ovat vuodesta 1998 lähtien rakentaneet seudullista valokuituverkkoa. Parhaillaan verkkoa laajennetaan Keski-Pohjanmaan liiton, EAKR:n, kuntien ja yksityisen rahoituksen avulla. **Aktiivinen, omatoiminen tietoliikenneyhteyksien kehittäminen ja rakentaminen on nähty ainoaksi vaihtoehdoksi yhteyksien säilyttämiseksi ja parantamiseksi** haja-asutusalueilla ja harvaan asutulla maaseudulla. Tietoliikenneyhteyksien rakentaminen valokuidulla on todettu ainoaksi oikeaksi tekniikaksi. Alueella on kokeiltu langattomia tekniikoita ja tälläkin hetkellä operaattorit suosivat langattomia yhteyksiä. Langattomat yhteydet on kuitenkin todettu täysin riittämättömiksi ja epäluotettaviksi, eikä niiden varaan voida asettaa yritysten, maatalojen, julkisen sektorin ja asukkaiden toimintoja ja palveluja.

Yhteenveto

Laajakaista 2015-hanke ei ole toteutunut Keski-Pohjanmaalla eikä Kaustisen seutukunnassa tavoitteiden mukaisesti. Alueella on vähän kohteita, joihin hanke soveltuu. Alueella ei ole lähtenyt yhtään hanketta liikkeelle ko. rahoituksella. Maakunnassa on tehty hankkeeseen liittyvä selvitys, joka osoitti sen, että Laajakaista –rahoitukselle soveltuvia kohteita on hyvin vähän.

Yksityiset operaattorit eivät ole toimineet aktiivisesti rahoituksen hakemisessa seutukunnan alueella. Seudulla on Lestijärven kunnan taseyksikkönä toimiva seudullinen operaattori Kasenet, joka yhteistyössä Lestijärven kunnan lautakuntana toimivan Kaustisen seutukunta –organisaation kanssa on aktiivisesti laajentanut valokuituverkkoa EAKR-, EMR-, kunta- ja yksityisellä (=liittyjät) rahoituksella. **Kumpikaan toimijoista ei ole tukikelpoinen** Laajakaista kaikille –hankkeen osalta.

Yksityisen sektorin tietoliikenneyhteyksien tarjonta osalla haja-asutusalueista on jo tällä hetkellä heikkoa tai olematonta ja kiinnostus palveluiden kehittämiseen pieni. Operaattoreilla ei kokemusten perusteella ole halua rakentaa alueille, mistä ei tule volyymietuja eikä ole riittävästi asiakaspohjaa. Lähinnä kyseeseen tulevat haja-asutusalueet, mutta myös kuntakeskukset maaseudulla. Alueella ennakoidaan suurten operaattoreiden mielenkiinnon vähentyvän edelleen tulevaisuudessa, jolloin tietoverkkojen rakentaminen jää kuntien vastuulle.

Kaustisen seutukunta



Petri Jylhä

kehittämisjohtaja